Entre tanto las persecuciones mismas, los destierros, los conflictos, las expoliaciones, las fatigas de la lucha encarnizada, especialmente en su vida episcopal, tan lejos estuvieron de debilitar la fortaleza de su virtud, como que más estrechamente lo unían á la Iglesia y á la Silla Apostólica. «No temo el destierro, ni la pobreza, ni los tormentos, ni la muerte, porque, ayudando Dios á todo esto está preparado mi corazón por la obediencia debida á la Silla Apostólica y por la libertad de mi Madre la Iglesia de Cristo (2).

(Se continuará.)

(1) Epist., lib. III, ep. 65. (2) Epist., lib. III, ep. 73.

CONSTITUTIO APOSTOLICA

DE CIVILI VETO SEU EXCLUSIVA UTI VOCANT IN ELECTIONE
SUMMI PONTIFICIS

PIUS EPISCOPUS

Servus servorum Dei.—Ad perpetuam rei memoriam

Commissum Nobis, Deo sic disponente, universae Ecclesiae regendae munus serio admonet ut pro viribus caveamus, ne ex alienae potestatis incursu ea libertas quidquam detrimenti capiat, qua Christus in commune bonum ipsam donavit, quamque tot evangelii praecones, tot sanctissimi antistites, tot illustres Decessores Nostri verbo, scriptis, effuso etiam sanguine propugnarunt. Quorum exemplis et auctoritate permoti, ubi primum hanc Petri Cathedram, licet impares, ascendimus, Apostolici officii Nostri esse duximus in id maxime incumbere, ut vita Ecclesiae libere omnino explicetur, omni externo interventu remoto, prout ipsam evolvi divinus Institutor voluit, atque excelsa ejus missio omnino requirit.

Iam, si qua est in Ecclesiae vita functio quae hujusmodi libertatem postulet maxime, illa profecto censenda talis, quae in Romani Pontificis electione versatur; siquidem *salus, non unius membri, sed totius corporis agitur, cum de capite consulitur* (1).

Huic plenae libertati in Summo Pastore eligendo opponitur in primis civile *Veto*, a supremis nonnullarum civitatum rectoribus haud semel prolatum, quo tentatur aditum ad Supremum Pontificatum alicui praecludere. Id, si aliquoties accidit, Romani Pontifices, in iis quae de habendo Conclavi constituerunt, nihil poene majore contentione studiove conati sunt quam ut externae cujusvis potestatis interventum a sacro Cardinalium Senatu ad Pontificem eligendum vocato propulsarent. Rem plane declarant Constitutio *In*

(1) Gregor. XV, Const. *Aeterni Patris* in proem.

eligendis Pii IV; Aeiernis Patris Gregorii XV; Apostolatus officium Clementis XII; in primisque Pii IX, In hac sublimi, Licet per Apostolicas et Consulturi.

Verum, quandoquidem et experientia docuerit, haec tenus constituta ad impediendum civile *Veto* seu *Exclusivam* non ita votis respondisse, et ob mutata temporum adjuncta hujusmodi civilis potestatis immixtio nostrâ aetate multo videatur magis omni rationis et aequitatis fundamento destituta, idcirco Nos, pro Apostolico Nobis commisso munere, et Praedecessorum Nostrorum vestigiis inhaerentes, re mature deliberata, certa scientia et proprio motu, civile *Veto* sive *Exclusivam*, quam dicunt, etiam sub forma simplicis desiderii, itemque omnes interventus, intercessionem quaslibet omnino reprobamus, edicentes licere nemini, ne supremis quidem civitatum moderatoribus, quovis praetextu se interponere aut ingerere in gravi negotio electionis Romani Pontificis.